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Деньги, денежное обращение  и денежная  система

-Финансы учреждений и организаций. 
- Бухгалтерский учет операций предприятия  Формы отчетности  
-Выполнение расчёта балансовой прибыли организаций, функционирующих на 
коммерческих началах.
- Выполнение расчёта чистой прибыли по организациям различных форм собственности
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Формы бухгалтерской отчетности предприятия 

Закон «О бухгалтерской отчетности», ПБУ 4/99 (Положение по бухгалтерскому учету 
«Бухгалтерская отчетность организации»), а также приказ Минфина России «О формах 
бухгалтерской отчетности организации» N 66н (в ред. N 57н)) устанавливают следующее 
содержание и стандартные формы бухгалтерской отчетности (Приложение № 1, 2, 2.1, 3, 
4, 5 и 6 к приказу Минфина):

1. Бухгалтерский баланс (форма №1). Бухгалтерский баланс дает представление о 
составе активов компании и об источниках их финансирования (пассивы, которые 
делятся на обязательства и капитал). Денежная сумма активов обязательно должна 
равняется пассивам, что на бухгалтерском сленге называется «баланс сошелся». Активы 
делятся на оборотные, которые обладают высокой степенью ликвидности (например, 
денежные средства, запасы готовой продукции, дебиторская задолженность и т.п.) и 
внеоборотные активы, срок полезного использования которых превышает 12 месяцев. 
Пассивы состоят из разделов «Капитал и резервы» «Обязательства». «Капитал и 
резервы» формируется из уставного капитала, за счет которого была образована 
компания, и нераспределенной прибыли. «Обязательства» делятся на долгосрочные и 
краткосрочные, которые должны быть погашены в ближайшие 12 месяцев.
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2. Отчет о прибылях и убытках (форма №2). Отчёт о прибылях и убытках содержит 
показатели объема доходов, расходов и общего финансового результата (прибыли 
или убытка) организации нарастающим итогом (с начала года до отчётной даты). 
Проще говоря, этот отчет позволяет понять, как из выручки образовывается чистая 
прибыль. Кроме того, в этом отчете отражены внеоперационные источники прибыли 
(кроме прибыли от продаж), например, от финансовых вложений.
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3. Пояснения к отчетности, к которым относятся:
• Отчет об изменениях капитала (форма №3), который раскрывает информацию о 
движении уставного, резервного и дополнительного (добавочного) капитала, а также 
информацию об изменениях величины нераспределённой прибыли (непокрытого убытка). 
Отчет об изменениях капитала состоит из 3 разделов: «Движение капитала», 
«Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок» и 
«Чистые активы»;
• Отчет о движении денежных средств (форма №4) или ОДДС, который раскрывает данные 
о движении денежных средств за отчетный период в разрезе текущей, инвестиционной и 
финансовой деятельности;
• Приложение к бухгалтерскому балансу (форма №5), которая детально расшифровывает 
разделы баланса (носит уточняющий характер);
• Отчет о целевом использовании полученных средств (форма №6), который заполняют и 
представляют общественные некоммерческие организации, чтобы отразить в нем данные 
об остатках средств, поступивших в виде вступительных, членских, добровольных и прочих 
взносов.
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4. Пояснительная записка, которая необходима для раскрытия важной для внешних 
пользователей информации о динамике экономических и финансовых показателей за 
несколько последних лет, особенностях рынка сбыта, занимаемой доле рынка и репутации 
компании, плане будущих капиталовложений или иных мероприятиях, которые могут 
представлять интерес, например, для инвестиционного сообщества.
5. Аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской отчетности, 
если она в соответствии с требованиями законодательства подлежит обязательному 
аудиту.

Вся бухгалтерская отчетность составляется в нескольких (как минимум в трёх) 
экземплярах. Один обязательно должен храниться в организации (обычно в сейфе у 
финансового директора, CFO или главного бухгалтера).
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В прибыль балансовую включены три базовые составляющие прибыли:

-От реализации товара (выполнения работ, оказания услуг),
-От прочих видов реализации,
-От внереализационных операций.
По составу в балансовую прибыль могут быть включены следующие 
составляющие:

Прибыль от продажи товаров (оказание услуг, выполнение работ);
Прибыль от продажи материальных средств, оборотных и основных 
фондов;
Прибыль (убыток) от валютной разницы;
Прибыль от финансовых вложений, продажи ценных бумаг;
Доход от сдачи помещений или прочего имущества в аренду;
Потери (доходы) при осуществлении финансовых операций и др.
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Формула балансовой прибыли
Формула балансовой прибыли для предприятия выглядит следующим образом:

БП=РП+ПР+ВП

Здесь БП – прибыль(убыток) балансовая,

РП – реализационная прибыль (от продажи товара),

ПР – прочая реализационная прибыль,

ВП – внереализационная прибыль.

Если в результате расчетов по формуле балансовой прибыли получается убыток, то он 
фиксируется со знаком минус.
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Прибыль от реализации продукции определяется по следующей 
формуле:

РП = В – З – Н

Здесь РП – реализационная прибыль,

В – выручка,

З – затраты на производство и реализацию,

Н – сумма налоговых отчислений (акцизы, НДС, экспортные 
тарифы и др.).
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Прочая реализационная прибыль может быть вычислена следующим образом:

ПР = В – (РР + ОС)

Здесь ПР – прочая реализационная прибыль,

В – выручка от продажи активов (материалы, основные фонды, сырье),

РР – расходы по реализации активов,

ОС – остаточная стоимость активов.

Для объектов основных средств остаточная стоимость вычисляется как разность между 
первоначальной стоимостью и износом, накопившимся за период их использования.
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Анализ балансовой прибыли
В первую очередь при анализе балансовой прибыли проводится оценка выполнения фактического 
плана, который сравнивается с предыдущим отчетным периодом.

Формула балансовой прибыли призвана решить следующие задачи:

Выявить причины и факторы невыполнения плана в намеченной прибыли;
Определить слабые стороны хозяйственной деятельности, убыточного звена предприятия;
Найти источники образования убытка;
Сформировать списки резерва для последующего роста прибыли или минимизации убытков.
При анализе балансовой прибыли происходит исследование ее структуры, включая состав, динамику 
выполненного плана за определенный отчетный период.

Если показатели изучаются в динамике, то необходимо принимать к учету факторы инфляции, при этом 
производят корректировку выручки на индекс средневзвешенного роста стоимости товара по отрасли.

В этом случае себестоимость реализованной продукции (услуг, работ) нужно уменьшить на разницуцен 
ресурсов, которые были задействованы в рассматриваемом периоде.
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Формула, по которой рассчитывается чистая прибыль:
 ЧП = ОП – ОР 
Где: ЧП – чистая прибыль; 
ОП – общая прибыль; 
ОР – общие расходы. 
Можно сказать, что чистая прибыль равна разнице между доходами и 
расходами от какой-либо хозяйственной деятельности. 
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